
 
 
 

  U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del 

Personale  

 

 
 
   

 

Delibera n. 1281 del 13.10.2008 
 
Oggetto: Autorizzazione alla proroga del contratto di collaborazione libero-professionale - dott. Nino 

De Casa – S.C. di Oftalmologia – P.O. Binaghi. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal: 

Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti 
- l’art. 7, d.lgs n. 165 del 30.03.2001, così come modificato dall’art. 46, d.l. n. 112 del 25.06.2008, 

convertito con l. n. 133 del 06.08.2008;  
- la deliberazione n. 1152 in data 06.11.2007, con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la stipula di 

un contratto di collaborazione libero-professionale con il dott. Nino De Casa, medico chirurgo specialista 
in Oculistica, al fine di acquisire una professionalità di elevato livello per garantire la prosecuzione ed il 
miglioramento dell’attività della S.C. di Oftalmologia del P.O. Binaghi e per garantire le prestazioni 
sanitarie relative ai livelli essenziali di  assistenza; 

 
considerato 
- che l’apporto professionale del dott. Nino De Casa, nell’ambito dell’incarico affidatogli, ha consentito 

l’evoluzione e l’implementazione delle attività connesse alla S.C. di Oftalmologia del P.O. Binaghi e ha 
comportato lo sviluppo ed il corretto funzionamento della Struttura medesima; 

- che il dott. De Casa, medico chirurgo specialista in Oculistica, presenta una elevata professionalità 
specifica e una comprovata qualificazione in relazione alla specializzazione conseguita, alle competenze 
possedute, alle esperienze chirurgiche di notevole rilievo e di alta complessità effettuate così come risulta 
dal curriculum vitae già agli atti di questa Azienda e come risulta, altresì, dall’attività svolta fino ad oggi 
presso la S.C. di Oftalmologia del P.O. Binaghi;  

- che risulta opportuno consentire la prosecuzione del rapporto di collaborazione con il dott. De Casa 
poiché il medesimo professionista risulta una risorsa necessaria per il proseguimento delle attività 
esplicate presso la predetta Struttura in virtù delle competenza professionale posseduta e sviluppata 
anche all’interno di questa Azienda;  

- che l’attività cui il predetto professionista è preposto è caratterizzata da elevata professionalità e da alta 
specializzazione, motivo per il quale risulta fondamentale una esperienza specifica e prolungata, nonché 
uno specifico percorso universitario e professionale, che sarebbe altamente difficoltoso reperire altrimenti 
nel mercato del lavoro e che il menzionato professionista risulta invero possedere;  

- che la proroga del contratto del medesimo professionista risulta assolutamente opportuna rispetto alla 
possibilità di avviare una diversa risorsa che necessiterebbe di un lungo percorso formativo per 
l’acquisizione delle competenze necessarie; 

- di dover autorizzare, per l’effetto, la proroga del contratto di collaborazione libero-professionale con il dott. 
Nino De Casa per la durata di 24 mesi, a far data dalla firma del relativo contratto, e di impegnarsi a 
corrispondere al medesimo il compenso annuale di €. 110.000,00 lordi sul quale verrà applicata la 
prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

 
valutata 
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in 

quanto le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, non possono essere utilizzate 



 
 
 

  U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del 

Personale  

 

 
 
   

 

per le finalità oggetto del contratto di collaborazione da prorogarsi non avendo le competenze specifiche 
utili per ricoprire il ruolo affidato alla predetta professionista e non possedendo i requisiti richiesti, in 
termini di conoscenze tecniche ed esperienze sviluppate, come risulta anche dal curriculum del dott. Nino 
De Casa, già agli atti di questa Azienda;  

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa: 
 
- di autorizzare la proroga del contratto di collaborazione libero-professionale con il dott. Nino De Casa, per 

un periodo di 24 mesi a far data dalla firma del relativo contratto, presso la S.C. di Oftalmologia del P.O. 
Binaghi per lo svolgimento di attività di medico chirurgo oculista; 

- di corrispondere al dott. Nino De Casa il compenso annuale di €. 110.000,00 lordi, sul quale verrà 
applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale i 
successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo contratto; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
 

 Il Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Maria Soro 

 Il Direttore Sanitario 
Dott. Giorgio Sorrentino

 
 
 
 

   
Il Direttore Generale 
Dott. Gino Gumirato 

 
 


